
УКАЗ
ГУ БЕ РН А ТО РА  И РК У Т С К О Й  О БЛ А С ТИ

30 сентября 2022 года №  221-уг
Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях 
предоставления граяеданам, имеющим трех и более детей, меры 

социальной поддержки в виде социальной выплаты на обеспечение 
жилым помещением взамен предоставления в собственность 

бесплатно земельных участков, находящихся в государственной или 
муниципальной собственности, для индивидуального жилищного 
строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах

населенного пункта

В соответствии с подпунктом 6 статьи 39.5 Земельного кодекса 
Российской Федерации, подпунктом 24 пункта 2 статьи 26.3 Федерального 
закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации», 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Внести в Положение о порядке и условиях предоставления 
гражданам, имеющим трех и более детей, меры социальной поддержки в 
виде социальной выплаты на обеспечение жилым помещением взамен 
предоставления в собственность бесплатно земельных участков, 
находящихся в государственной или муниципальной собственности, для 
индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 
хозяйства в границах населенного пункта, утвержденное указом 
Губернатора Иркутской области от 9 июня 2021 года № 158-уг, следующие 
изменения:

1) пункт 8 изложить в следующей редакции:
«8. Для постановки на учет с целью предоставления социальной 

выплаты (далее -  учет) многодетная семья или ее представитель ежегодно 
в период с 1 января по 1 сентября текущего года подают в министерство 
заявление о постановке на учет по форме согласно приложению 1 к 
настоящему Положению (далее -  заявление о постановке на учет).»;

2) пункт 15 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) обращение с заявлением о постановке на учет за пределами 

периода, установленного пунктом 8 настоящего Положения.»;
3) дополнить пунктом 151 следующего содержания:



2

«151. В случае принятия решения об отказе в постановке на учет по 
основанию, указанному в подпункте 2 пункта 15 настоящего Положения, 
многодетная семья или ее представитель в пределах периода, указанного в 
пункте 8 настоящего Положения, вправе повторно обратиться с заявлением 
о постановке на учет с приложением документов, которые ранее не были 
ей представлены в порядке, установленном настоящим Положением.»;

4) пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:
«18. Министерство не позднее 10 рабочих дней со дня доведения до 

него в текущем финансовом году лимитов бюджетных обязательств 
принимает решения о предоставлении социальных выплат в соответствии с 
очередностью многодетных семьей, состоящих на учете.

19. В течение трех рабочих дней со дня принятия решения о 
предоставлении социальной выплаты министерство направляет 
многодетной семье уведомление о принятии соответствующего решения с 
указанием срока, в течение которого многодетная семья может обратиться 
в министерство с заявлением о перечислении социальной выплаты по 
форме согласно приложению 2 к настоящему Положению с приложением 
документов, указанных в пункте 9 настоящего Положения, а также 
документов, подтверждающих цель (цели) использования социальной 
выплаты, указанных в пунктах 22 -  25 настоящего Положения (далее 
соответственно -  уведомление, заявление о перечислении социальной 
выплаты, прилагаемые документы).

Срок обращения многодетной семьи с заявлением о перечислении 
социальной выплаты и прилагаемыми документами, указываемый в 
уведомлении, не должен превышать трех месяцев с даты принятия 
решения о предоставлении социальной выплаты и оканчиваться не позднее 
15 декабря текущего года.»;

5) абзац первый пункта 20 изложить в следующей редакции:
«20. В целях перечисления социальной выплаты многодетная семья 

или ее представитель в течение срока, указанного в уведомлении, 
обращается в министерство с заявлением о перечислении социальной 
выплаты и прилагаемыми документами.»;

6) в пункте 31 слова «не позднее 15 декабря текущего года» заменить 
словами «в течение срока, указанного в уведомлении,».

2. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской 
области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящий указ вступает в силу с 1 января 2023 года.

http://www.pravo.gov.ru

